

- n) Gli altri *fondi per rischi e oneri* sono costituiti da accantonamenti destinati a coprire perdite o passività di natura determinata, di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia sono indeterminati o l'ammontare o la data di sopravvenienza. Essi vengono accantonati in modo analitico in relazione all'esistenza di specifiche posizioni di rischio e la relativa quantificazione è effettuata sulla base di stime ragionevoli degli oneri che dalle stesse potrebbero derivare.
- o) Il *trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato* è determinato in conformità alle leggi e ai contratti di lavoro in vigore e accoglie il debito maturato nei confronti di tutti i dipendenti alla data di chiusura dell'esercizio, al netto delle anticipazioni già erogate.
- p) I *debiti* sono esposti al loro valore nominale; i *crediti* sono esposti al presumibile valore di realizzo, cioè al netto del fondo svalutazione crediti, determinato sulla base di un'analitica valutazione dei rischi di solvibilità delle singole posizioni creditorie.
- q) I *debiti* e i *crediti* in valute extra UEM figurano iscritti ai tassi di cambio correnti alla data delle operazioni originarie. In coerenza con il principio della prudenza e allo scopo di conseguire, attraverso l'accantonamento del solo saldo negativo delle differenze di cambio, un vantaggio fiscale altrimenti non conseguibile, le perdite nette su cambi, risultanti dall'allineamento dei crediti e dei debiti stessi ai tassi rilevati alla chiusura dell'esercizio - con esclusione di quelli assistiti da contratti di copertura - formano oggetto di accantonamento a uno specifico fondo del passivo, mentre gli utili netti su cambi vengono rilevati nell'esercizio in cui si manifestano.
- r) La voce *acconti* comprende gli anticipi da clienti per forniture non ancora eseguite.
- s) I *costi* e i *ricavi* sono imputati al conto economico secondo principi omogenei di competenza.
- t) I *dividendi* sono imputati al conto economico nell'esercizio in cui sono percepiti.
- u) Le *imposte sul reddito* dell'esercizio sono iscritte in base alla stima del reddito imponibile in conformità alle disposizioni in vigore considerando altresì le partite a imponibilità differita. Il relativo debito per imposte da versare in sede di dichiarazione dei redditi è iscritto tra i debiti tributari, unitamente ai debiti relativi a imposte andate a ruolo che non formano oggetto di contestazione.
- v) Per far fronte al rischio di variazione dei tassi di interesse e dei cambi, la Società stipula contratti derivati a copertura di specifiche operazioni verso esposizioni nette.

I differenziali di interesse da incassare o pagare sugli interest rate swap sono imputati a conto economico per competenza lungo la durata del contratto. I differenziali di interesse maturati e non liquidati alla data di chiusura dell'e-

servizio o liquidati anticipatamente rispetto alla competenza economica sono rilevati alla voce "Ratei e risconti".

I contratti derivati di copertura dal rischio di cambio sono posti in essere a fronte di impegni contrattuali in valuta.

- z) Le operazioni di incasso e pagamento sono registrate per data di operazione. Per gli incassi si ritiene che la valuta di accredito riconosciuta dalla banca costituisca elemento di riferimento per l'identificazione della data dell'operazione.

4) STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

IMMOBILIZZAZIONI

Immobilizzazioni immateriali

Rilevano i costi dei fattori di produzione di carattere durevole, ma privi del requisito della materialità, al netto degli ammortamenti. Si riferiscono quindi a diritti di proprietà o in concessione, ovvero a costi sospesi la cui utilità si esplicherà negli esercizi futuri.

Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno: la voce rileva i costi dei programmi televisivi disponibili per l'impiego.

Come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 1 la somma complessiva di 188.993 migliaia di Euro manifesta, rispetto al 31 dicembre 2002, un incremento netto di +361 migliaia di Euro.

In particolare tale effetto è rappresentato dalla differenza tra le nuove iscrizioni per 237.895 migliaia di Euro (delle quali 81.901 trasferite da *immobilizzazioni in corso e acconti* per diritti che si sono resi disponibili nel corso dell'esercizio), cessioni per 51 migliaia di Euro e le quote di ammortamento di competenza per 233.483 migliaia di Euro.

Il valore complessivo della voce al 31 dicembre 2003 si ripartisce fra:

- diritti per programmi televisivi di proprietà o in concessione a tempo illimitato, per 142.334 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2002: 149.720 migliaia di Euro).
- Diritti per programmi televisivi di terzi in concessione a tempo determinato, per 46.659 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2002: 34.912 migliaia di Euro).

Prospetto di dettaglio n. 1

Immobilizzazioni immateriali (migliaia di Euro)[illegible]

Nel complesso gli investimenti in programmi televisivi effettuati nel 2003 ammontano a 232.144 migliaia di Euro ivi comprese 76.150 migliaia di Euro relative a programmi televisivi non ancora disponibili al 31 dicembre 2003, appostati alla voce *immobilizzazioni in corso e acconti*.

L'analisi per tipologia degli investimenti dell'esercizio 2003 evidenzia che nel corso dell'esercizio sono state investite 182.987 migliaia di Euro nel genere fiction (serie, miniserie, TV movie, telenovelas, soap operas ecc.), 16.372 migliaia di Euro in programmi di intrattenimento leggero, 24.573 migliaia di Euro in inchieste e rubriche culturali, 8.062 migliaia di Euro in cartoni e comiche e circa 150 migliaia di Euro in altri generi.

Concessioni, licenze, marchi e diritti simili: la voce comprende, al netto delle quote di ammortamento maturate, i costi sostenuti per la realizzazione e registrazione del logo RAI oltre al diritto di proprietà della testata del periodico TV Radiocorriere iscritto al valore simbolico di un centesimo.

Immobilizzazioni in corso e acconti: la voce ammonta nel complesso a 91.139 migliaia di Euro, dei quali 1.212 si riferiscono a lavori in corso per adattamento e miglioria eseguiti su immobili in locazione o concessione. L'ammontare residuo di 89.927 migliaia di Euro rileva i costi dei programmi televisivi non ancora disponibili e quindi non assoggettabili ad ammortamento e manifesta, rispetto al 31 dicembre 2002, un decremento netto di 8.303 migliaia di Euro, come illustrato nel prospetto di dettaglio n. 1. In particolare il predetto decremento equivale al saldo fra gli aumenti per nuove iscrizioni di programmi (76.150 migliaia di Euro) e le diminuzioni per partite trasferite alla voce *Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno*, in quanto relative a produzioni e/o acquisti che si sono resi utilizzabili nel corso del 2003 (81.901 migliaia di Euro), per programmi oggetto di cessione alla controllata Rai Cinema (853 migliaia di Euro) e per altre partite radiate per sopravvenuta inutilizzabilità (1.699 migliaia di Euro).

La somma complessiva di 89.927 migliaia di Euro si riferisce:

- per 79.002 migliaia di Euro, a programmi televisivi di proprietà non pronti al 31 dicembre 2003 o in concessione a tempo illimitato con decorrenza diritti successiva al 31 dicembre 2003 (al 31 dicembre 2002: 84.363 migliaia di Euro).
- Per 10.925 migliaia di Euro, a programmi televisivi di terzi in concessione a tempo determinato, con decorrenza diritti successiva al 31 dicembre 2003 (al 31 dicembre 2002: 13.867 migliaia di Euro).

Altre: l'importo di 7.884 migliaia di Euro si riferisce a lavori di adattamento e miglioria eseguiti su immobili in locazione o concessione.

La diminuzione netta di 1.029 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2002 deriva da una riclassifica da lavori in corso per 918 migliaia di Euro, dalle quote di ammortamento maturate nell'esercizio (2.028 migliaia di Euro) e da una riclassifica dalle immobilizzazioni materiali di 81 migliaia di Euro.

Immobilizzazioni materiali

Rilevano i costi e le relative rivalutazioni dei beni strumentali di proprietà sociale, caratterizzati dal duplice requisito dell'utilità pluriennale e della materialità, al netto degli ammortamenti ordinari e degli ammortamenti anticipati, stanziati nell'esercizio e in esercizi precedenti, nei limiti consentiti dalla normativa tributaria.

Qualora la Società avesse sempre stanziato gli ammortamenti in misura ordinaria, le *immobilizzazioni materiali* al 31 dicembre 2003 esporrebbero un valore complessivo superiore di circa 60.123 migliaia di Euro rispetto a quello rappresentato in bilancio (al 31 dicembre 2002: 44.853 migliaia di Euro circa).

Gli ammortamenti ordinari sono stati calcolati sulla base delle seguenti aliquote:

Fabbricati e costruzioni leggere	3% - 6% - 10%
Impianti e macchinario	12,5% - 15,5% - 19% - 25%
Attrezzature industriali e commerciali	19%
Altri beni:	
• dotazioni	19%
• mobili e macchine per ufficio	12%
• macchine per ufficio elettroniche	20%
• autoveicoli, automezzi da trasporto e simili	20% - 25%

Le *immobilizzazioni materiali* ammontano al 31 dicembre 2003 a 583.116 migliaia di Euro e manifestano, nel loro complesso, un decremento netto di 76.557 migliaia di Euro rispetto al 31 dicembre 2002, costituito dal saldo fra operazioni in aumento per 70.157 migliaia di Euro ed in diminuzione per 146.714 migliaia di Euro. La composizione dei costi delle *immobilizzazioni materiali* e le variazioni da esse registrate nel corso dell'esercizio 2003 sono analizzate nel prospetto di dettaglio n. 2 per ciascuna delle voci esposte nello stato patrimoniale, come risulta dal seguente conteggio di sintesi (migliaia di Euro):

Nuove iscrizioni		70.157
Operazioni decrementative		
• ammortamenti ordinari	- 108.466	
• ammortamenti anticipati	- 34.591	
Radiazioni nette e trasferimenti	- 3.657	
		- 146.714
		- 76.557

In ordine a tali operazioni si precisa che le nuove iscrizioni, riflettenti gli investimenti realizzati nell'esercizio, comprendono 5.898 migliaia di Euro iscritte a capitalizzazione del costo del personale interno impegnato nella realizzazione di immobili, impianti e macchinari.

Prospetto di dettaglio n. 2

Immobilizzazioni materiali e relativi fondi ammortamento (migliaia di Euro)

	31.12.2002					Variazioni dell'esercizio				31.12.2003			
	Costi	Rival.	Fondi Ammort.	Valore a (a) bilancio	Increment. e capitaliz.	Riclass.	Ridiaz. nette e trasferim. (a) (b)	Ammort. ordinari	Ammort. anticip. (a)	Costi	Rival.	Fondi Ammort. (a)	Valore a bilancio
Terreni e fabbricati	388.903	614.772	(591.697)	411.978	-	24.230	(360)	(52.533)	-	412.165	614.012	(642.862)	383.315
Impianti e macchinario	978.063	26.852	(887.068)	117.847	-	89.384	(107)	(49.045)	(33.140)	1.058.673	26.455	(960.189)	124.939
Attrezzature industriali e commerciali	90.062	5.041	(89.458)	5.045	-	2.034	(53)	(2.192)	(960)	90.523	5.020	(91.069)	4.474
Altri beni	133.072	3.110	(109.358)	26.824	-	4.369	(43)	(4.696)	(491)	133.170	3.093	(110.300)	25.963
Immobilizzazioni in corso e acconti	97.379	-	-	97.379	70.157	(120.017)	(3.094)	-	-	44.425	-	-	44.425
	1.687.479	649.775	(1.677.581)	659.673	70.157	-	(3.657)	(108.466)	(34.591)	1.738.956	648.580	(1.804.420)	583.116
(a) di cui ammortamenti anticipati			(216.923)				2.902		(34.591)			(248.612)	
(b) di cui:													
• Costi - immobilizzazioni materiali							18.646						
• Rivalutazioni - immobilizzazioni materiali							1.195						
• Ammortamenti - immobilizzazioni materiali							(16.265)						
di cui:													
• Costi - riclassifiche ad immobilizzazioni immateriali							34						
• Ammortamenti - riclassifiche ad immobilizzazioni immateriali							47						
							3.657						

Di seguito vengono riportati i valori lordi delle rivalutazioni iscritte tra le *immobilizzazioni materiali* ripartiti per disposizioni normative:

64.533 migliaia di Euro lorde in attuazione delle leggi 2 dicembre 1975 n. 576 e 19 marzo 1983 n. 72, il cui costo di acquisizione ammontava a 84.185 migliaia di Euro. In tali partite figurano immobili acquistati entro il 31 dicembre 1946, il cui valore lordo di 430 migliaia di Euro è comprensivo della rivalutazione di cui alla legge 11 febbraio 1952 n. 74.

58.743 migliaia di Euro lorde in attuazione della legge 30 dicembre 1991 n. 413.

525.304 migliaia di Euro lorde a norma del D.L. 29 aprile 1994 n. 263, i cui effetti sono stati fatti salvi dalla legge 23 dicembre 1996 n. 650.

Nell'esercizio e nei precedenti non si è reso necessario effettuare svalutazioni.

Immobilizzazioni finanziarie

Esprimono i costi degli impieghi durevoli di natura finanziaria e le relative rivalutazioni, al netto delle componenti di svalutazione richiamate in sede di commento delle singole appostazioni.

Partecipazioni: iscritte con riguardo ai criteri illustrati al punto c) del paragrafo “Principi contabili”, ammontano a 212.259 migliaia di Euro e registrano gli investimenti in azioni o in quote di capitale di imprese anche consortili. Lo stato patrimoniale ne rappresenta il valore in voci distinte, articolate per livelli decrescenti di controllo.

Per le società in liquidazione la valutazione è stata effettuata sulla base dei progetti di bilancio in corso di approvazione.

Le componenti di valore delle partecipazioni, la loro distribuzione fra le singole partecipate e le operazioni del periodo sono illustrate nei prospetti di dettaglio n. 3 e 4. Il prospetto di dettaglio n. 5 espone l'elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate ai sensi dell'art. 2427 punto 5 del Codice Civile.

Prospetto di dettaglio n. 3

Immobilizzazioni finanziarie - partecipazioni (migliaia di Euro)

	31.12.2002				Variazioni dell'esercizio					31.12.2003			
	Costi	Rival.	Svalutaz.	Valore	Acquisiz.	Alienaz.	Riclas.	Svalut. (-)	Ripian. e	Costi	Rival.	Svalutaz.	Valore
			(a)	a	Sottoser.			Ripristini	Ricostit.			(a)	a
				bilancio				di valore	di				bilancio
								(+)	capitale				
In imprese controllate													
NEWCO RAI SpA													
INTERNATIONAL SpA	-	-	-	-	999	-	-	-	-	999	-	-	999
RAI CINEMA SpA	116.198	-	-	116.198	-	-	-	-	-	116.198	-	-	116.198
RAI CLICK SpA	105	-	-	105	-	-	-	-	-	105	-	-	105
RAI CORPORATION	391	-	-	391	-	-	-	-	-	391	-	-	391
RAI NET SpA	39.146	-	(32.913)	6.233	4.747	-	-	(6.593)	-	43.893	-	(39.506)	4.387
RAI NEW MEDIA SpA													
in liquidazione	233	-	(83)	150	-	(45)	-	(105)	-	188	-	(188)	-
RAI SAT SpA	2.451	-	-	2.451	-	-	-	-	-	2.451	-	-	2.451
RAI TRADE SpA	5.165	-	-	5.165	-	-	-	-	-	5.165	-	-	5.165
RAI WAY SpA	70.238	-	-	70.238	-	-	-	-	-	70.238	-	-	70.238
SACIS SpA in liquidazione	103	-	-	103	-	-	-	-	-	103	-	-	103
SAN MARINO RTV SpA	258	-	-	258	-	-	-	-	-	258	-	-	258
SERRA CREATIVA SpA													
in liquidazione	5.159	-	(2.018)	3.141	-	(3.034)	-	(107)	-	2.125	-	(2.125)	-
SIPRA SpA	11.114	-	-	11.114	-	-	-	-	-	11.114	-	-	11.114
	250.561	-	(35.014)	215.547	5.746	(3.079)	-	(6.805)	-	253.228	-	(41.819)	211.409
In imprese collegate													
AUDIRADIO Srl	10	-	-	10	-	-	-	-	-	10	-	-	10
AUDITEL Srl	10	-	-	10	-	-	-	-	-	10	-	-	10
SECEMIE	851	-	(565)	286	-	-	-	(286)	-	851	-	(851)	-
SPORT SET SpA													
in liquidazione	2.582	-	(521)	2.061	-	(2.046)	-	(15)	-	536	-	(536)	-
	3.453	-	(1.086)	2.367	-	(2.046)	-	(301)	-	1.407	-	(1.387)	20

(a) al netto delle ricostruzioni di capitale

In ordine agli eventi più significativi del periodo riguardanti tali partecipate e ai conseguenti riflessi nel bilancio della RAI, si segnala quanto segue:

Partecipazioni in imprese controllate

- NewCo Rai International S.p.A. (99,9% RAI): la società è stata costituita in data 28 febbraio 2003 con un capitale sociale di 1.000 migliaia di Euro rappresentato da n. 200.000 azioni del valore nominale di 5 Euro cadauna. Al 31.12.2003 la quota sottoscritta dalla Rai, versata per i tre decimi, ammonta a 999 migliaia di Euro. I restanti sette decimi sono iscritti alla voce *debiti verso imprese controllate*.
- Rai Cinema S.p.A. (99,996% RAI): il capitale sociale, pari a 116.100 migliaia di Euro, è composto da n. 22.500.000 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna. L'esercizio 2003 si è chiuso con un utile netto di 47.260 migliaia di Euro. In data 30 gennaio 2004, a seguito della delibera del CdA Rai del 13 gennaio 2004, è stato effettuato un versamento in conto capitale per un importo di 83.900 migliaia di Euro da convertire in aumento del capitale sociale in occasione di una prossima Assemblea della società.
- Rai Click S.p.A. (59,94% RAI): il capitale sociale, pari a Euro 176.800, è rappresentato da n. 340.000 azioni del valore nominale di Euro 0,52 cadauna. La società ha chiuso l'esercizio 2003 con una perdita di 2.323 migliaia di Euro ampiamente coperta dalla *Riserva sovrapprezzo azioni*.
- Rai Corporation (100% RAI): la partecipazione, costituita da n. 50.000 azioni del valore nominale unitario di USD 10, risulta iscritta per 391 migliaia di Euro, pari a USD 500.000 controvalutati al cambio di ricostituzione del capitale sociale a seguito del ripianamento della perdita 1996, avvenuto nel 1997. La società ha chiuso il bilancio con una perdita di USD 15.569 pari a 12 migliaia di Euro (al cambio USD/EUR del 31.12.2003) coperta dalle riserve accantonate negli esercizi precedenti.
- Rai Net S.p.A. (99,9% RAI): il capitale sociale ammonta a 5.160 migliaia di Euro ed è rappresentato da n. 1.000.000 di azioni del valore nominale di 5,16 Euro cadauna. Nel corso dell'esercizio 2003 la RAI ha effettuato versamenti in conto capitale per un ammontare di 4.747 migliaia di Euro. Al 31.12.2003 il valore della partecipazione di 43.893 migliaia di Euro, già svalutato al 31.12.2002 per un ammontare pari a 32.913 migliaia di Euro, è stato ulteriormente abbattuto per 6.593 migliaia di Euro al fine di fronteggiare la perdita fatta registrare dalla società nell'esercizio 2003.
- Rai New Media S.p.A. in liquidazione (99,9% RAI): la società è stata posta in liquidazione volontaria con delibera di Assemblea straordinaria dei soci in data 4 luglio 2003 con effetto immediato. Al 31.12.2002 il valore della partecipazione pari a 233 migliaia di Euro era stato svalutato per un ammontare pari a 83 migliaia di Euro. Nel mese di dicembre 2003, terminate le operazioni di liquidazione, si è tenuta l'Assemblea degli Azionisti che ha deliberato la cancellazio-

ne della società dal registro delle imprese. Si è proceduto pertanto a registrare l'ulteriore svalutazione della partecipazione per la perdita del periodo pari a 105 migliaia di Euro e all'azzeramento della partecipazione.

- Rai Sat S.p.A. (94,9% RAI): la società ha chiuso il bilancio con un utile di 2.047 migliaia di Euro. Nel corso del 2003 ha erogato un dividendo di 1.680 migliaia di Euro, di cui 1.594 migliaia di Euro alla Rai, affluito tra i *proventi da partecipazioni*. Il capitale sociale è rappresentato da n. 500.000 azioni del valore nominale di Euro 5,17 cadauna.
- Rai Trade S.p.A. (100% RAI): la società ha chiuso il bilancio con un utile di 2.522 migliaia di Euro. Nel corso del 2003 ha erogato un dividendo di 2.000 migliaia di Euro a valere sul risultato dell'esercizio 2002, affluito tra i *proventi da partecipazioni*. Il capitale sociale è rappresentato da n. 100.000 azioni del valore nominale di Euro 80 cadauna.
- Rai Way S.p.A. (99,99926% RAI): la società ha chiuso il bilancio con un utile di 5.123 migliaia di Euro. Il capitale sociale è composto da 13.600.000 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna.
- SACIS S.p.A. in liquidazione (100% RAI): la società, in liquidazione dal 23 gennaio 1998, presenta una perdita di 40 migliaia di Euro ampiamente coperta dalle Altre Riserve. Il capitale sociale è composto da 200.000 azioni del valore nominale di Euro 0,51 cadauna.
- San Marino RTV S.p.A. (50% RAI): la società, costituita nel 1991 con quote paritetiche RAI ed E.R.A.S. - Ente di Radiodiffusione Sammarinese - ex L. 9 aprile 1990 n. 99 di ratifica del trattato di collaborazione fra la Repubblica Italiana e la Repubblica di San Marino in materia radiotelevisiva, ha chiuso il bilancio 2003 con un utile di 304 migliaia di Euro. Il capitale sociale è composto da 1.000 azioni del valore nominale di Euro 516,46 cadauna.
- Serra Creativa S.p.A. in liquidazione (99,9% RAI): la società è stata posta in liquidazione volontaria con delibera di Assemblea straordinaria dei soci in data 6 dicembre 2001 e con effetto dal 1 gennaio 2002. Al 31.12.2003 il valore della partecipazione pari a 5.159 migliaia di Euro, già svalutato al 31.12.2002 per un ammontare di 2.018 migliaia di Euro, è stato ulteriormente abbattuto per 107 migliaia di Euro corrispondente alla quota di competenza della perdita del periodo 1 gennaio-25 luglio 2003, data di presentazione del bilancio finale di liquidazione. Nel mese di settembre 2003 si è tenuta l'Assemblea degli Azionisti che ha deliberato la cancellazione della società dal registro delle imprese. Si è pertanto proceduto all'azzeramento della partecipazione.
- Sipra S.p.A. (100% RAI): la società ha chiuso il bilancio con un utile di 8.257 migliaia di Euro. Nel corso dell'anno 2003 ha erogato un dividendo di 10.000 migliaia di Euro a valere sul risultato dell'esercizio 2002 e affluito tra i *proventi da partecipazioni*. Il capitale sociale è composto da 100.000 azioni del valore nominale di Euro 100 cadauna.

Prospetto di dettaglio n. 4

Immobilizzazioni finanziarie - partecipazioni (migliaia di Euro)

	31.12.2002				Variazioni dell'esercizio					31.12.2003			
	Costi	Rival.	Svalutaz.	Valore	Acquisiz.	Alienaz.	Riclas.	Svalut. (-)	Ripian. e	Costi	Rival.	Svalutaz.	Valore
			(a)	a	Sottoscr.			Ripristini	Ricostit.			(a)	a
				bilancio				di valore	di				bilancio
								(+)	capitale				
In altre imprese													
CFI	10	-	-	10	-	-	-	(10)	-	10	-	(10)	-
CONSORZIO													
NETTUNO	21	-	-	21	-	-	-	(21)	-	21	-	(21)	-
FINSIEL SpA	324	-	-	324	-	-	-	-	-	324	-	-	324
INT. MULTIMEDIA													
UNIV. UMBRIA SpA	52	-	(42)	10	-	-	-	-	-	52	-	(42)	10
IST. ENCICLOPEDIA													
TRECCANI SpA	478	-	-	478	-	-	-	-	-	478	-	-	478
ITALIA CINEMA Srl													
in liquidazione													
dal 30.01.2004	26	-	(8)	18	-	-	-	-	-	26	-	(8)	18
SICUTR in liquidazione (b)	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
	911	-	(50)	861	-	-	-	(31)	-	911	-	(81)	830

(a) al netto delle ricostituzioni di capitale

(b) FB 46.875 controvalutati al cambio di conferimento

Partecipazioni in imprese collegate

- Audiradio S.r.l. (33,33% RAI): la società chiude l'esercizio con un utile di 90 migliaia di Euro. Il capitale sociale, aumentato gratuitamente nel corso del 2003 con utilizzo della Riserva straordinaria, ammonta a 234.000 Euro. ed è composto da 234.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- Auditel S.r.l. (33% RAI): la società chiude l'esercizio con un utile di 7 migliaia di Euro. Il capitale sociale, pari a 300.000 Euro. è composto da 300.000 quote del valore nominale di 1 Euro cadauna.
- Secemie Société Anonyme (25,32% RAI): il capitale sociale è composto da 218.293 azioni del valore nominale di Euro 15 cadauna. L'esercizio 2003 si è chiuso con una perdita di 3.703 migliaia di Euro (938 migliaia di Euro per RAI). Conseguentemente, il valore della partecipazione di 851 migliaia di Euro. già svalutato al 31.12.2002 per un ammontare pari a 565 è stato azzerato e si è provveduto a effettuare un accantonamento ai fondi per rischi e oneri per 652 migliaia di Euro quale parte di perdita eccedente il valore della partecipazione.
- Sport Set S.p.A. in liquidazione (50% RAI): la società è stata posta in liquidazione volontaria con delibera di Assemblea straordinaria dei soci in data 28

novembre 2001 e con effetto dal 1 gennaio 2002. Al 31.12.2003 la quota sottoscritta dalla RAI pari a 2.582 migliaia di Euro, svalutata al 31.12.2002 per un ammontare pari a 521 migliaia di Euro, è stata ulteriormente svalutata per 15 migliaia di Euro corrispondente alla quota di competenza della perdita per il periodo 1 gennaio-25 luglio 2003, data di presentazione del bilancio finale di liquidazione. Nel mese di settembre 2003 si è tenuta l'Assemblea degli Azionisti che ha deliberato la cancellazione della società dal registro delle imprese. Si è proceduto pertanto all'azzeramento della partecipazione.

Partecipazioni in altre imprese

- C.F.I - Consorzio per la Formazione Internazionale: iscritta per un valore pari alla quota consortile di 10 migliaia di Euro versata per l'adesione al consorzio, è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- Consorzio Nettuno - Consorzio per la realizzazione di università a distanza: la partecipazione di 21 migliaia di Euro è stata completamente svalutata in quanto, in base allo statuto del consorzio, l'esercizio del recesso non dà diritto alla restituzione dei contributi versati.
- Finsiel - Consulenza e applicazioni informatiche S.p.A. (0,916% RAI): il valore della partecipazione resta invariato rispetto al 2002, nella misura di 324 migliaia di Euro. Il capitale sociale è composto da n. 1.161.324 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.
- International Multimedia University Umbria S.p.A. (1,533% RAI): iscritta per 52 migliaia di Euro, risulta svalutata per complessive 42 migliaia di Euro in relazione alla quota di perdite di nostra spettanza, consuntivate negli esercizi precedenti. Il capitale sociale è rappresentato da n. 12.000 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.
- Istituto Enciclopedia Treccani S.p.A. (0,83% RAI): iscritta per 478 migliaia di Euro rimane invariata rispetto all'esercizio precedente. Il capitale sociale è rappresentato da n. 750.000 azioni del valore nominale di Euro 51,65 cadauna.
- Italia Cinema S.r.l. (5% RAI): è stata posta in liquidazione volontaria con delibera di Assemblea straordinaria dei soci in data 30 gennaio 2004 con effetto immediato. Al 31.12.2003 il valore della partecipazione rimane invariato rispetto all'esercizio precedente.
- Sicuir – Société Immobilière du Centre de contrôle technique de l'Union Internationale de Radiodiffusion – in liquidazione: il 21 ottobre 2003, terminate le operazioni di liquidazione, si è tenuta l'Assemblea degli Azionisti che ha approvato il piano di riparto e ha deliberato la chiusura della società. Si è proceduto pertanto all'azzeramento della partecipazione rilevando una plusvalenza pari a 15 migliaia di Euro iscritta tra gli altri proventi da partecipazioni.

Prospetto di dettaglio n. 5

Elenco delle partecipazioni in imprese controllate e collegate (migliaia di Euro)

Denominazione	Sede Legale	Capitale Sociale	Patrimonio Netto Partecipata	Utile (perdita)	Quota partecipazione	Quota corrispondente P.N. Partecipata	Valore di carico
Imprese controllate			(1)	(1)	(%)		
Imprese controllate							
NEWCO RAI INTERNATIONAL SpA	Roma	1.000	708	(292)	99,900%	707	999
RAI CINEMA SpA	Roma	116.100	170.457	47.260	99,996%	170.450	116.198
RAI CLICK SpA	Milano	177	7.551	(2.323)	59,940%	4.526	105
RAI CORPORATION	New York (USA)	396 (2)	838 (3)	(12) (4)	100,000%	838	391
RAI NET SpA	Milano	5.160	4.391	(6.595)	99,900%	4.387	4.387
RAI SAT SpA	Roma	2.585	5.721	2.047	94,900%	5.429	2.451
RAI TRADE SpA	Roma	8.000	17.600	2.522	100,000%	17.600	5.165
RAI WAY SpA	Roma	70.176	83.441	5.123	99,99926%	83.440	70.238
SACIS SpA in liquidazione	Roma	102	2.036	(40)	100,000%	2.036	103
SAN MARINO RTV SpA	S. Marino (RSM)	516	5.044	304	50,000%	2.522	258
SIPRA SpA	Torino	10.000	32.130	8.257	100,000%	32.130	11.114
							211.409
Imprese collegate							
AUDIRADIO srl	Milano	234	682	90	33,330%	227	10
AUDITEL srl	Milano	300	661	7	33,000%	218	10
SECEMIE	Ecully (F)	3.274	(2.576)	(3.703)	25,320%	(652)(5)	-
							20

(1) risultante dal bilancio al 31.12.2003

(2) USD 500.000 al cambio del 31.12.2003 di Euro 0,79177

(3) USD 1.058.230 al cambio del 31.12.2003 di Euro 0,79177

(4) USD (15.569) al cambio del 31.12.2003 di Euro 0,79177

(5) il deficit patrimoniale è coperto da un fondo per oneri di pari importo

Crediti: figurano iscritti per 20.379 migliaia di Euro (al 31 dicembre 2002: 22.566 migliaia di Euro). Come evidenziato nel prospetto di dettaglio n. 6, si compongono per 18.807 migliaia di Euro dall'anticipo di imposta sul TFR erogato a norma legge 140/97 (di cui 583 migliaia di Euro per la rivalutazione dell'anno), per 204 migliaia di Euro da prestiti erogati al personale dipendente, per 1.051 migliaia di Euro da depositi cauzionali e per 317 migliaia di Euro da altri crediti. I prospetti di dettaglio n. 12 e n. 13 ne illustrano la distribuzione per scadenza e per divisa.

Prospetto di dettaglio n. 6

Immobilizzazioni finanziarie - crediti (migliaia di Euro)

	31.12.2002			Variazioni dell'esercizio				31.12.2003		
	Nominale	Fondi Svalutaz. (a)	Valore a bilancio	Erogazioni	Riclassifiche	Rimborsi	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) (a)	Nominale	Fondi Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
Verso altri:										
• dipendenti	415	(179)	236	102	-	(134)	-	383	(179)	204
• depositi cauzionali	1.115	-	1.115	83	-	(147)	-	1.051	-	1.051
• Ponteco	249	(249)	-	-	-	-	-	249	(249)	-
• anticipo imposta su TFR - L. 140/97	20.830	-	20.830	-	-	(2.606)	583 (b)	18.807	-	18.807
• altri	385	-	385	-	-	(68)	-	317	-	317
	22.994	(428)	22.566	185	-	(2.955)	583	20.807	(428)	20.379
(a) di cui interessi di mora		-					-		-	
(b) interessi attivi maturati nell'esercizio										

Altri titoli: esposti per 3.569 migliaia di Euro (3.545 migliaia di Euro al 31 dicembre 2002), sono interamente costituiti da titoli prestati a garanzia. La tipologia di tali titoli, la composizione del loro valore a bilancio e le variazioni intervenute nel periodo sono illustrate nel prospetto di dettaglio n. 7.

Prospetto di dettaglio n. 7

Immobilizzazioni finanziarie - altri titoli (migliaia di Euro)

	31.12.2002				Variazioni dell'esercizio				31.12.2003			
	Costi	Rivalut. (a)	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio	Acquisiz.	Rimborsi	Rivalut. (a)	Svalutaz. (-) Ripristini di valore (+) (a)	Costi	Rivalut. (a)	Svalutaz. (a)	Valore a bilancio
Titoli a reddito fisso:												
• B.T.P.	32	-	-	32	-	-	-	-	32	-	-	32
• C.C.T.	3.529	4	(21)	3.512	2.319	(2.288)	-	(6)	3.560	4	(27)	3.537
• Cartelle Fondiarie	1	-	-	1	-	(1)	-	-	-	-	-	-
	3.562	4	(21)	3.545	2.319	(2.289)	-	(6)	3.592	4	(27)	3.569
(a) per scarti di emissione e di negoziazione	4	(21)					-	(6)	4	(27)		

ATTIVO CIRCOLANTE**Rimanenze**

Ammontano, al netto del relativo fondo di svalutazione, a 2.880 migliaia di Euro, e si ripartiscono, come descritto nel prospetto di dettaglio n. 8, in:

- materie prime, sussidiarie e di consumo: ammontante a 2.464 migliaia di Euro al netto del fondo svalutazione pari a 15.385 migliaia di Euro. La voce è interamente costituita da scorte e ricambi per la manutenzione e l'esercizio dei beni strumentali tecnici, assimilabili a materiali di consumo in quanto non destinati a essere direttamente incorporati nel prodotto.
- Prodotti finiti e merci: la voce risulta interamente composta dalle rimanenze collegate all'attività svolta dal ramo d'azienda "Editoria libraria e periodici minori", che ammontano a 416 migliaia di Euro al netto di una svalutazione di 1.313 migliaia di Euro per adeguamento ai valori di presumibile realizzo.

Prospetto di dettaglio n. 8

Rimanenze (migliaia di Euro)

	31.12.2002	Variazioni dell'esercizio		31.12.2003
		Aumenti (+) Diminuzioni (-)	Saldo accantonam. al fondo (-) rilascio (+)	
Materie prime, sussidiarie e di consumo	17.255	594	-	17.849
Fondo svalutazione rimanenze	(15.385)	-	-	(15.385)
	1.870	594	-	2.464
Prodotti finiti	1.711	(1.295)	-	416
	3.581	(701)	-	2.880

Crediti

Complessivamente iscritti per 1.085.010 migliaia di Euro, evidenziano, rispetto al 2002, un incremento di 29.694 migliaia di Euro, come può rilevarsi dal prospetto di dettaglio n. 9 che ne illustra l'articolazione e le componenti di valore. I prospetti di dettaglio n. 12 e 13 ne espongono la distribuzione per scadenza e per divisa.

Prospetto di dettaglio n. 9

Attivo circolante - Crediti (migliaia di Euro)

	31.12.2002	Variazioni dell'esercizio		31.12.2003
		Saldo accensione (+) rimborsi (-)	Saldo accantonam. a fondi (-) rilasci/utilizzi (+)	
Verso clienti				
• Stato e altri enti pubblici per servizi da convenzione	139.747	3.066	-	142.813
• crediti per canoni di abbonamento	119.184	(56.323)	-	62.861
• altri crediti	99.028	(38.719)	-	60.309
meno				
• fondo svalutazione crediti	(42.793)	-	32.249	(10.544)
	315.166	(91.976)	32.249	255.439
Verso imprese controllate				
• NEWCO RAI INTERNATIONAL SpA	-	22	-	22
• RAI CINEMA SpA	194.099	18.282	-	212.381
• RAI CLICK SpA	168	(55)	-	113
• RAI CORPORATION	1.333	(1.231)	-	102
• RAI NET SpA	1.568	(388)	-	1.180
• RAI NEW MEDIA SpA	-	-	-	-
• RAISAT SpA	6.951	1.176	-	8.127
• RAI TRADE	15.620	(1.805)	-	13.815
• RAI WAY SpA	42.345	(10.637)	-	31.708
• SAN MARINO RTV	36	88	-	124
• SERRA CREATIVA SpA	84	(84)	-	-
• SIPRA SpA	317.367	15.699	-	333.066
	579.571	21.067	-	600.638
Verso imprese collegate				
• AUDIRADIO	3	(3)	-	-
• AUDITEL	3	(2)	-	1
• SOCEMIE	7	-	-	7
	13	(5)	-	8
Verso altri				
• personale	5.276	2.654	-	7.930
• erario	38.991	(2.453)	-	36.538
• corrispondenti e collaboratori	364	(273)	-	91
• Stato e altri enti pubblici per sovvenzioni e contributi	844	(199)	-	645
• enti, società, organismi e altri	116.512	68.312	-	184.824
meno				
• fondo svalutazione crediti	(1.421)	-	318	(1.103)
	160.566	68.041	318	228.925
	1.055.316	(2.873)	32.567	1.085.010

I crediti del circolante sono esposti nello stato patrimoniale secondo la ripartizione rappresentata dalle voci di seguito descritte.

Crediti verso clienti: rileva i crediti di carattere commerciale, esclusi quelli verso le società controllate e collegate iscritti nelle voci specifiche. Nel loro complesso sono esposti per 255.439 migliaia di Euro, equivalenti a un valore nominale di 265.983 migliaia di Euro ricondotto a un valore di probabile realizzo mediante una svalutazione di 10.544 migliaia di Euro e rispetto al 2002 evidenziano un decremento di 59.727 migliaia di Euro.

In dettaglio la voce risulta articolata in:

crediti per servizi da convenzione resi allo Stato e ad altri enti pubblici: esposti, come indicato nel prospetto che segue, per un valore nominale di 142.813 migliaia di Euro, si incrementano rispetto al 2002 di 3.066 migliaia di Euro, equivalenti al saldo fra l'aumento per fatture emesse e per accertamenti di competenza 2003 e la diminuzione per incassi ricevuti:

(migliaia di Euro)	2002	2003
Presidenza del Consiglio dei Ministri:		
• contributo in conto esercizio da riversare a San Marino RTV	1.549	1.549
• trasmissioni in onde corte per l'estero	40.363	35.590
• programmi radiofonici e televisivi destinati a stazioni estere per la conoscenza e diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana	19.302	19.280
• trasmissioni da Trieste in lingua slovena	6.350	6.365
• trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua francese e per la Regione Autonoma Valle d'Aosta	1.954	1.954
• Trasmissioni radiofoniche e televisive in lingua tedesca per la Provincia di Bolzano e trasmissioni radiofoniche in lingua ladina per la Val Badia, la Val Gardena e la Val di Fassa	14.962	14.962
• estensione della ricezione di RAIUNO in Tunisia e successiva manutenzione	1.803	1.786
Ministeri:		
• Economia e Finanze: rimborso spese per la gestione degli abbonamenti ordinari alla televisione	48.910	56.257
Regioni:		
• Regione Autonoma Valle d'Aosta: gestione impianti per la ricezione televisiva di programmi provenienti dall'area culturale francese	4.554	5.070
	139.747	142.813

In merito alle indicate partite creditorie si segnala quanto segue:

Presidenza del Consiglio dei Ministri: i crediti per servizi derivanti dalle trasmissioni in onde corte, dalle trasmissioni per la conoscenza e la diffusione nel mondo della lingua e della cultura italiana, dalle trasmissioni in lingua slovena, in lingua francese e in lingua tedesca e ladina, per complessive 59.919 migliaia di Euro, si riferiscono a prestazioni rese nell'esercizio 2003.